
Svar på Interpellation om biblioteksservicen i kommunen från Jonas Segerstam (KD) 
 

Jonas Segerstam har ställt följande frågor till mig: 

- Vilka skolor (både fristående och kommunala) har bibliotek Uppsala avtal med att 

folkbiblioteken kan ge service till i form av att tjänstgöra som skolbibliotek, och vad 

ger detta för intäkter till biblioteken? 

- Skulle man på någon ytterligare ort kunna ge folkbiblioteksservice genom samarbete 

med befintliga skolbibliotek? 

- Varför undersöks inte exempelvis alternativa lokaler, minskade lokalytor, mindre 

programverksamhet och andra åtgärder för att ge en bibehållen eller bättre service 

på landsbygden?  

- Varför införs inte meröppet på fler ställen (såsom Almunge och Vänge)? 

- Anser du att biblioteksverksamheten är en kärnverksamhet inom kulturnämndens 

ansvarsområde som bör prioriteras, eller finns det andra verksamheter som är 

viktigare? 

 

Ansvaret att tillhandahålla skolbibliotek vilar, enligt skollagen på varje skola. Det gäller både 

kommunala och fristående skolor. Det finns inget avtal mellan Biblioteket Uppsala och någon 

grundskola som innebär skolbibliotekservice. Däremot finns ett avtal om utökad 

biblioteksservice som erbjuds till alla kommunala grundskolor, och friskolor, till 

självkostnadspris. Detta utökade bibliotekserviceavtal innebär möjlighet till ett klassbesök 

var fjärde vecka och är ett komplement till skolbiblioteken. Bibliotekserviceavtalet kan på 

egen hand inte ses som en ersättning av ett skolbibliotek.  

 

Kulturnämnden har givit i uppdrag till Bibliotek Uppsala att genomföra en genomlysning av 

biblioteksverksamheten. För även om vi i styret, till skillnad från alliansen och SD, prioriterar 

kulturnämndens verksamheter i vår budget är det nödvändigt att minska kostnaderna för att 

klara budgeten. Inte minst nu när vi går in i tuffa ekonomiska tider.  

 

Bibliotek Uppsala har under arbetet med genomlysningen undersökt om vi kan minska på 

lokalytor. Att minska på lokalytor i de mindre biblioteken är inte möjligt ur ett 

verksamhetsperspektiv. Det krävs en viss minimiyta för att tillhandahålla en rimlig och 

tillgänglig service. Med anledning av detta går det inte att minska på folkbiblioteksytan i 

Vänge. Att minska på yta i de större biblioteken kräver betydande investeringar vilket inte är 

möjligt i nuläget med tanke på de ekonomiska förutsättningarna. 

 

Att hitta ersättningslokal i Vänge och samtidigt minska kostnaderna med bibehållen eller 

justerad folkbibliotekservice är inte möjligt. En omlokalisering av folkbiblioteket i Vänge kan 

till och med kosta mer än vad dagens folkbibliotek kostar i drift och investeringar. 

 

Programverksamheten har reducerats under de senaste åren för att minska på Bibliotek 

Uppsalas kostnader. Programverksamhet för barn och unga har prioriterats.  

 



Meröppna bibliotek, dvs bibliotek som går att besöka även när där inte finns någon personal, 

har gjort att tillgången till biblioteken på landsbygden har ökat de senaste åren. Förra 

mandatperioden invigde jag till exempel det meröppet bibliotek i Bälinge, som var 

kommunens tredje meröppna bibliotek efter Vattholma och Bjöklinge.  

 

Men det kostar att införa meröppna biblioteket. Både i investeringar och ökade 

personalkostnader. Detta då tillgång till bibliotekslokalerna varje dag året om kräver en 

annan tillsyn av lokalen och hantering av medier än med dagens öppettider. Det innebär att 

ett meröppet i Vänge skulle kosta mer i drift än vad det gör idag. 

 

Meröppna bibliotek kräver också vissa lokalförutsättningar för att fungera på ett bra sätt, 

bland annat kopplat till trygghetsaspekter. Dessa lokalförutsättningar gör att majoriteten av 

våra befintliga bibliotek inte är möjliga att göra till meröppna utan omfattande 

ombyggnation. Vilket i sin tur också genererar investeringskostnader och dessutom ökade 

personalkostnader enligt ovan.  

 

De bibliotek som idag kan erbjuda meröppet utifrån dessa aspekter gör redan det. Alla nya 

bibliotek som byggs kommer att planeras att kunna vara meröppna. Det kommande 

biblioteket i Rosendal är ett exempel på hur vi redan under uppförandet av ett folkbibliotek 

möjliggör meröppet. 

 

De allra flesta satsningar som gjorts på biblioteksverksamheten de senaste 

mandatperioderna har varit kopplade till landsbygden. Här vill jag återigen nämna de tre 

meröppna biblioteken, men även den satsning på bokbussar som skett. När det gäller 

bibliotek inne i staden så har biblioteket i Gränbystaden öppnats, vilket skett mycket med 

tanke på de som bor utanför staden. Det är en plats många passerar och man kan på så sätt 

låna böcker till exempel på bokbussen och sedan lämna tillbaka dem i Gränbystaden eller 

tvärt om.  

 

Biblioteksverksamheten är en lagstadgad verksamhet och är självklart viktig. I likhet med 

kulturnämndens alla verksamheter arbetar vi med att erbjuda kommuninvånarna så bra 

verksamhet som möjligt utifrån de ekonomiska förutsättningarna. Kulturnämnden prioriterar 

verksamhet för barn och unga. När det gäller Vänge har vi en dialog med 

Utbildningsnämnden om att överföra de medier och inventarier som folkbiblioteket inte 

kommer att ha användning för till skolbiblioteket.  

Jag vill också avslutningsvis säga att när beslutet togs om ett kulturcentrum i Stenhagen, 

med biblioteket inräknat, var det meningen att biblioteket i Vänge skulle stängas när 

biblioteket i Stenhagen öppnade. Vi har ju sedan dess haft goda år och glädjande nog inte 

behövt fullfölja den planen. Men nu är vi där.  

Linda Eskilsson (MP, kulturnämndens ordförande 

 


